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Kort om PFAS 
Sverige har länge stoltserat över att ha ett 
av världens bästa dricksvatten. Till skill-
nad från många andra länder kan vi dricka 
vatten direkt ur kranen och behöver inte 
köpa vatten på flaska. Detta billiga, rena 
och goda vatten har setts som en självklar-
het, men så är det inte längre. Utan vetskap 
har många svenskar druckit förorenat vat-
ten, ibland i många år, och vissa gör det 
fortfarande. Föroreningen vi talar om är en 
grupp ämnen som kallas för PFAS. 

Det är inte bara dricksvatten i Sverige som 
är förorenat. PFAS finns överallt, i mark, 
vatten, luft, i maten vi äter och i blodet hos i 
princip alla människor. Eftersom PFAS inte 
bryts ner i naturen kommer det alltid fin-
nas kvar. Hur påverkar det vår hälsa och 
biologiska mångfalden? Och hur säkerstäl-
ler vi att det i framtiden finns rent dricks-
vatten och mat utan PFAS?
 
Vad är PFAS?
PFAS står för per- och polyfluorerade alkyl-
substanser, och är en grupp ämnen skapade 
av människan. De är kolföreningar där 
väteatomerna delvis eller helt bytts ut mot 
fluoratomer. Kolföreningarna kan vara 
långa eller korta och kopplade till andra 
strukturer. Det finns tusentals olika PFAS1. 
Bindningen mellan kol och fluor är en av 
de starkaste bindningarna som finns, vil-
ket gör att PFAS-ämnen är användbara 
men också extremt svårnedbrytbara (per-
sistenta). Eftersom PFAS inte bryts ner i 
naturen, eller bryts ned till kortare PFAS 
som i sin tur inte bryts ner2, kallas de även 
”forever chemicals” eller på svenska ”evig-
hetskemikalier”3. Idag hittas PFAS i mil-
jön över hela jordklotet, i nästan alla 
människor och djur som man mäter i. 

Vad används PFAS till?
PFAS tillverkas och används för sina efter-
traktade egenskaper. PFAS används i prin-
cip i alla industrier och i en stor mängd 

olika konsumentprodukter4. År 2020 var 
produktionen av PFAS inom EU 350 000 
ton5. Globalt beräknas över en miljon ton 
PFAS produceras årligen6. Exempel på 
olika PFAS och dess användningar är 
F-gaser (PFAS i gasform) som används t.ex. 
som köldmedium i kyl, frys, värmepumpar 
och kylanläggningar. Fett-, smuts- och vat-
tenavstötande PFAS används till exempel 
som impregnering av möbler, mattor, klä-
der och skor, samt som ytskikt i matför-
packningar. Ytaktiva PFAS används i tex 
brandskum, färger, skidvalla, rengörings-
medel, smörjolja och kosmetika. Polymera 
PFAS (PFAS i plastform) används tex i elek-
tronik, byggmaterial, non-stickbeläggning-
ar, tandtråd och medicinteknisk utrust-
ning.  Andra användningsområden för 
PFAS är i bekämpningsmedel och läkeme-
del till människor och djur. 

Problemen med PFAS
PFAS kan spridas till miljön under produk-
tion, användning och avfallshantering. 
Man uppskattar att utsläppet av PFAS inom 
EU bara från användning och produktion 
är 75 000 ton per år7. Hur mycket som 
sprids från avfallshanteringen är okänt, 
men deponier, värmeverk och avloppsverk 
släpper alla ut PFAS. Många PFAS kan 
transporteras långt med vatten och luft-
strömmar, de är så kallat mobila. Nyare 
forskning har visat att PFAS sprids, i större 
utsträckning än vad man tidigare trott, via 
luften och faller ner med nederbörd8,9. Man 
hittar till exempel PFAS i skogsjord i 
Sverige, även djupt inne i skogar långt 
ifrån någon känd källa10, i djur från hela 
Norden inklusive Grönland11 och i isprover 
från Svalbard12. 

PFAS-ämnen är mycket svårnedbrytbara 
(persistenta) och vissa bryts inte ner alls i 
naturen utan blir kvar för evigt. Det gäller 
t.ex. en av de mest uppmärksammade 
PFAS-ämnena, PFOS13. Man hittar fortfa-
rande mycket PFOS i miljön14,15,16 trots att 

2



den länge har varit förbjuden globalt17. Det 
enda sättet att förstöra PFAS är att förbrän-
na dem vid riktigt höga temperaturer 
(>1400 oC), annars finns det risk att korta 
PFAS i gasform släpps ut med röken18. 
Många PFAS ansamlas i kroppen på 
människor och djur (de är bioackumule-
rande). Dessutom har vissa PFAS visat sig 
vara hälsofarliga och kan bland annat öka 
risken för vissa typer av cancer, sköldkör-
telrubbningar, leverskador, förhöjda halter 
av blodfetter, svårigheter att få barn och 
sämre immunförsvar19. De flesta PFAS är 
ostuderade. Exakt hur PFAS påverkar djur 
och natur är okänt men vi vet att förore-
ningar som PFAS i miljön påverkar den bio-
logiska mångfalden negativt20. Ju mer fors-
karna lär sig om hur PFAS påverkar 
människans hälsa, desto mindre mängd 
PFAS rekommenderas vi att få i oss för att 
undvika negativa hälsoeffekter. Att man 
får använda och släppa ut ämnen i naturen 
med okända effekter är oacceptabelt. I 
Sverige hittar man PFAS i nästan alla sjöar 

man undersökt21. Förorenade vatten gör att 
dricksvatten till över två miljoner svenskar 
måste renas22,23. Förutom i vatten hittas 
PFAS även i växter och djur, vilket gör att 
livsmedel och dricksvatten är de största 
källorna till att människor får i sig PFAS.

Det finns tekniker för att rena mark och 
vatten från PFAS, men det är komplicerat, 
kostsamt och ofta får man inte bort all 
PFAS. Därför är det nödvändigt att sluta 
sprida PFAS genom att förbjuda tillverk-
ning, användning och innehåll i produk-
ter24. Ett förbud är också förutsättningen 
för den cirkulära ekonomin, så det åter-
vunna materialet inte innehåller och spri-
der vidare PFAS. För samhället är ett för-
bud ekonomiskt lönsamt. De kostnader 
som PFAS innebär genom att utreda, sanera 
och rena, tillsammans med de negativa 
hälsoeffekterna på hälsan hos befolkningen, 
överskrider vinsterna företagen gör med 
råge25. 

Naturskyddsföreningen anser att: 

 • Alla PFAS ska förbjudas

 • Förorenade områden i hela landet ska kartläggs och därefter saneras

 • Sanering av förorenade områden måste skyndas på

 • Människors exponering för PFAS ska minimeras genom att dricksvatten 
renas och livsmedel kontrolleras

 • Lantbrukare vars vatten eller mark blivit förorenat, eller fiskare vars vat-
ten blivit förorenat, ska få ekonomisk ersättning

 • Människor som blivit drabbade genom dricksvatten, tex Kallinge, ska få 
upprättelse och ekonomisk ersättning.
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Åsögatan 115
Box 4625, SE-116 91 
Stockholm, Sweden 

+46 (0)8 702 65 00
www.naturskyddsföreningen.se

Naturskyddsföreningen är Sveriges största miljöor-
ganisation och en folkrörelse som sedan 1909 står 
upp för naturen.Vi sprider kunskap, bildar opinion 
och påverkar beslutsfattare – lokalt, nationellt och 
globalt.Klimat, skog, jordbruk, miljögifter, vatten, 
hav och hållbar konsumtion är våra viktigaste ar-
betsområden. Bra Miljöval är vår miljömärkning och 
Sveriges Natur vår medlemstidning.
Välkommen att bli medlem, engagera dig eller 
skänk en gåva. Tillsammans har vi kraft att förändra.


